



# HERALD HOLDINGS LIMITED

## 興利集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 中期業績

截至二零零三年九月三十日止六個月

#### 業績

興利集團有限公司(「本公司」)董事會謹提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績連同二零零二年同期之比較數字如下：

#### 綜合損益賬－未經審核

截至二零零三年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月 二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
營業額	(2)	519,734	479,063
銷售成本		(412,234)	(368,557)
毛利		107,500	110,506
其他收入		3,119	3,337
其他收益／(虧損)淨額		2,119	(2,322)
分銷費用		(20,510)	(18,114)
行政費用		(67,675)	(70,461)
經營溢利	(2)	24,553	22,946
融資成本		(54)	(262)
應佔合營公司溢利		403	304

除稅前正常業務溢利	(3)	24,902	22,988
稅項	(4)	(903)	(5,441)
除稅後正常業務溢利		23,999	17,547
少數股東權益		(1,423)	(134)
股東應佔溢利		22,576	17,413
中期股息		9,228	6,199
每股中期股息		1.50仙	1仙
每股盈利	(5)	3.67仙	2.80仙
— 基本			

## 簡明中期賬項附註：

### 1. 編製基準及會計政策

此未經審核綜合簡明中期賬項乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」編製。

本簡明中期賬項應與截至二零零三年三月三十一日止年度之賬項一併閱讀。

編製此等簡明中期賬項所採用之會計政策及計算方法與截至二零零三年三月三十一日止年度之賬項所採用者一致，惟本集團於採納由香港會計師公會頒佈之會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」後，已更改會計政策，而此會計準則於二零零三年一月一日或以後開始之會計期間生效。

會計實務準則第12號（經修訂）主要訂明遞延稅項之會計處理及披露。於過往年度遞延稅項乃使用收益表負債方法就所有重大時差作出撥備，惟以負債很可能在可見將來實現為限。遞延稅務資產於合理地保證其實現乃無疑後，始予以確認。會計實務準則第12號（經修訂）規定須採納資產負債表負債法，據此，除有限之例外情況外，遞延稅項乃就財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利之相應稅基兩者間之所有暫時差別予以確認。採納會計實務準則第12號（經修訂）對本集團本會計期間及過往會計期間之業績並無任何重大影響。

## 2. 分類財政資料

本集團主要從事製造，銷售及分銷玩具及禮品，電腦磁頭，家庭用品及時計。

本集團於本期間之營業額及經營溢利／（虧損）貢獻按業務劃分之分析如下：

業務分部：

	營業額		經營溢利／（虧損）貢獻	
	截至九月三十日止六個月 二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元	截至九月三十日止六個月 二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
玩具及禮品	267,202	272,523	8,555	29,909
電腦磁頭	67,555	53,942	102	(11,584)
家庭用品	84,355	81,438	9,888	8,200
時計	99,302	69,289	3,580	(6,957)
其他	1,320	1,871	1,763	4,413
	<u>519,734</u>	<u>479,063</u>	<u>23,888</u>	<u>23,981</u>
未分配經營收益及費用			<u>665</u>	<u>(1,035)</u>
經營溢利			<u>24,553</u>	<u>22,946</u>

本集團於本期間之營業額按地區劃分之分析如下：

地區分部：

	營業額	
	截至九月三十日止六個月 二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
歐洲		
英國	175,068	135,094
其他	45,952	27,670
北美洲	265,241	259,221
亞洲		
香港	13,273	24,086
中國	3,104	1,526
其他	8,692	17,822
其他	8,404	13,644
	<u>519,734</u>	<u>479,063</u>

### 3. 除稅前正常業務溢利

除稅前正常業務溢利已扣除／（計入）：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	港幣千元	港幣千元
借貸利息	54	262
折舊	12,249	12,037
銷售固定資產虧損淨額	56	71
投資其他股票已確認及 未經確認之（收益）／虧損淨額	(1,457)	1,475
僱員成本	87,634	81,615
利息收入	(518)	(439)
租金收入	(1,366)	(1,303)

### 4. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零三年	二零零二年
	港幣千元	港幣千元
香港稅項	160	5,103
海外稅項	1,517	270
遞延稅項	(869)	—
	<u>808</u>	<u>5,373</u>
應佔合營公司稅項	95	68
	<u>903</u>	<u>5,441</u>

香港利得稅準備是按截至二零零三年九月三十日止六個月的估計應評稅溢利以17.5%的稅率（二零零二年：16%）計算。海外附屬公司的稅項則同樣以相關國家適用的現行稅率計算。

### 5. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間股東應佔溢利港幣22,576,000元（二零零二年：港幣17,413,000元）與期間內已發行普通股股份之加權平均數615,574,000股（二零零二年：622,583,000股）計算。

截至二零零三年及二零零二年九月三十日止期間未有股份可能攤薄之影響。

## 6. 儲備

	股本 溢價 港幣千元	實繳 盈餘賬 港幣千元	外匯 浮動儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元	合計 港幣千元
於二零零三年 四月一日	26,571	259,267	(7,549)	113,140	391,429
綜合外匯差額	—	—	744	—	744
回購本公司股份溢價	(313)	—	—	—	(313)
派發上年度末期股息	—	(12,305)	—	—	(12,305)
本期溢利	—	—	—	22,576	22,576
於二零零三年 九月三十日	<u>26,258</u>	<u>246,962</u>	<u>(6,805)</u>	<u>135,716</u>	<u>402,131</u>
於二零零二年 四月一日					
— 如前記錄	27,586	271,692	(10,605)	83,503	372,176
— 關於短期僱員 福利之前期調整	—	—	—	(925)	(925)
已重報	27,586	271,692	(10,605)	82,578	371,251
綜合外匯差額	—	—	576	—	576
回購本公司股份溢價	(391)	—	—	—	(391)
派發上年度末期股息	—	(6,226)	—	—	(6,226)
本期溢利	—	—	—	17,413	17,413
於二零零二年 九月三十日	<u>27,195</u>	<u>265,466</u>	<u>(10,029)</u>	<u>99,991</u>	<u>382,623</u>

## 7. 比較數字

若干比較數字已重新分類，以符合本期財務報表的編列。

## 業務回顧

本集團截至二零零三年九月三十日止六個月之營業額為港幣519,734,000元，較去年同期增加8.5%。本期間股東應佔溢利為港幣22,576,000元，較去年度上半年之股東應佔溢利港幣17,413,000元上升29.7%。

回顧期間，香港經濟嚴重受到「非典型肺炎」爆發的打擊。本集團於廣東省工廠之生產受到不同程度之負面影響，由於大部份的工人來自其他省市，於招聘新工人時非常困難。

玩具及禮品部截至二零零三年九月三十日止六個月所錄得之營業額佔本集團營業額51%。與去年同期比較，本部門之營業額減少2%。於回顧期間，本部門面對極艱難之市場環境。雖然本部門之營業額能維持著去年之水平，但該部門需減低其毛利率以增強競爭力來鞏固其市場佔有率。如上文提到「非典型肺炎」爆發使本部門面對著工人嚴重短缺的問題，導致若干貨品之付運期推遲。於六月初，招聘情況改善後，本部門於極短時間內增加其勞動力以使貨品能準時付運。然而、這需成本亦相對激增。

為配合業務增加，玩具及禮品部新租用一座位於廣東省東莞市面積約67,000平方呎之廠房。此外、本部門亦同時開始興建另一座新廠房，面積約為60,000平方呎。

電腦磁頭部的表現有著顯著改善。於上半年度，本部門之營業額較去年同期之營業額上升25%。自前財政年度嚴重虧損後，我們喜見本部門於本回顧期間能回復收支平衡。於首六個月期間，本部門仍持續集中開發及拓展新一代電腦磁帶磁頭，冀能與資訊儲存工業之科技發展同時並進。

與電腦磁頭部相同，於本財政年度上半年時計部之銷售錄得43%顯著增長。本部門現無須再受到德國營運虧損的影響，因為該營運已於二零零三年一月結束。本部門之銷售約有84%是來自英國市場，由於受惠於強勁之英鎊，使本部門享有較佳的毛利率。於首半年，本部門的經營溢利為港幣3,600,000元，而去年同期之經營虧損為港幣7,000,000元。

家庭用品部於上半年之表現保持穩定。於上半年之營業額較去年同期輕微上升4%。本部門於英國之營運Pilot，其以當地貨幣結算之銷售較去年同期下跌9%，但有利之英鎊匯率及美國市場銷售之增加足以彌補英國銷售之減少。

## 財務狀況

本集團一直謹慎管理其營運資金。如同過往，本集團持續維持良好現金流動狀況，亦沒有長期債項。於二零零三年九月三十日，本集團擁淨現金盈餘為港幣123,000,000元，較於二零零三年三月三十一日之淨現金盈餘港幣159,000,000元減少港幣36,000,000元。而二零零三年九月三十日之淨現金盈餘則較去年同日減少港幣47,000,000元。淨現金盈餘減少乃派發末期股息及配合電腦磁頭部和時計部的業務上升，而令存貨量及應收賬款增加所致。於二零零三年九月三十日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為3.37倍，而於二零零三年三月三十一日則為3.96倍。另代表公司財務狀況之速動比率（即應收賬款，銀行存款及現金之總金額與流動負債比率）於二零零三年九月三十日為2.11倍，而二零零三年三月三十一日之速動比率則為2.45倍。

## 或然負債

於二零零三年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

## 匯兌風險

於回顧期間，約27%之集團營業額是以英鎊入賬。本集團常以遠期外匯期貨合同對沖匯兌風險。

## 前景及展望

管理層對本集團全年之整體表現保持樂觀。由於毛利率調低，玩具及禮品部對本集團作出的溢利貢獻將較去年減少。去年電腦磁頭部及時計部的業績均不理想，去除未能預測之情況外，該兩部門今年之業績將有理想的改善。管理層預期時計部對本集團下半年之溢利，將會提供更大的貢獻，此乃受惠於英國市場之強勁銷售及因免除結束德國營運所產生之虧損所致。家庭用品部之業務於下半年將會持續穩定。

## 股息

董事會宣佈截至二零零三年九月三十日止期間之中期股息為每股港幣1.50仙（二零零二年：港幣1仙）。股息總數為港幣9,228,000元，乃根據二零零三年十二月十七日（本中期業績宣佈前之最後實際可行日期）已發行股份之數目而作計算。中期股息將於二零零四年一月十六日派發予二零零四年一月九日登記在股東名冊之股東。

## 股東名冊

本公司將由二零零四年一月八日至二零零四年一月九日（包括首尾兩天），暫停辦理股東登記。請各股東將所有股票過戶文件連同有關股票於二零零四年一月七日下午四時前送達香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司股份登記處登捷時有限公司辦理過戶手續，以便領取應得之股息。

## 僱員

於二零零三年九月三十日，本集團之員工人數分別於香港約二百人，中國約五千九百七十人及歐洲約一百一十人。本集團確保其員工之薪酬福利具有市場競爭力，並按員工之表現，經驗及同業之現行慣例釐定員工薪酬。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司於截至二零零三年九月三十日止六個月期間在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）購回1,445,000股本公司之股份，並隨即註銷。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂），於購回股份產生之溢價已於股份溢價中減除。以下為回購股份之摘要：

進行回購之月份	股數	每股股價		總股價 港幣
		最高 港幣	最低 港幣	
二零零三年四月	575,000	0.260	0.245	146,000
二零零三年五月	470,000	0.290	0.260	126,000
二零零三年六月	400,000	0.385	0.385	155,000
	<u>1,445,000</u>			<u>427,000</u>

## 審核委員會

審核委員會由兩名獨立非執行董事組成，向董事會匯報。審核委員會與本集團的高級管理人員及外聘核數師定期會面，以檢討本集團內部監控系統的成效及審閱中期報告和年報。

## 最佳應用守則

各董事並不獲悉任何資料，足以合理地顯示本公司於現時或截至二零零三年九月三十日止六個月內之任何時間，未有遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載列之最佳應用守則。



## 於聯交所網站發佈中期業績

根據上市規則附錄 16 第 46(1) 至 46(6) 段的規定，須予公佈關於本集團截至二零零三年九月三十日止六個月之中期業績資料，將於稍後在聯交所的互聯網站發佈。

承董事會命  
主席

**George Bloch**

香港，二零零三年十二月十八日

本公佈及其他關於興利集團有限公司之資料可在 [www.irasia.com/listco/hk/herald](http://www.irasia.com/listco/hk/herald) 及 [www.heraldgroup.com.hk](http://www.heraldgroup.com.hk) 網址查閱。